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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania skóry sztucznej stanowiącej
zasadniczo mieszaninę włókien skóry
i kauczuku.

Znane są sposoby wytwarzania takiej
skóry sztucznej polegające na tym, że
wodną papkę z włókien skóry miesza się
z rozcieńczonymi rozroszynami kauczuku,
np. z rozcieńczonym mlekiem kauczuko¬
wym, przy czym w przypadku, gdy po
całkowitym zmieszaniu kauczuk nie osa¬
dzi się sam na włóknach, osadzanie, wy¬
wołuje się przez dodawanie środków strą¬
cających, La następnie masę, zawierającą
włókna skóry powleczone kauczukiem,

odwadnia się mechanicznie, np, za pomo¬
cą urządzeń stosowanych zwykle w pa¬
piernictwie, następnie suszy się i ewen¬
tualnie sprasowuje.

Sposoby te dają się przeprowadzać
tylko wówczas, gdy rozproszynę kauczu¬
kową, np. mleko kauczukowe, uda się do¬
mieszać do papki ze skóry tak, aby nie
zachodziła koagulacja kauczuku, a poi do¬
mieszaniu uda się strącić kauczuk na
włóknach przy zachowaniu lepkości ma¬
sy włóknistej. Jednak przy mieszaniu
rozproszyny kauczukowej z papką ze skó¬
ry znanymi sposobami zdarza się często,
że kauczuk koaguluje się natychmiast w



postaci grubych kłaczków, Przy silnej
stabilizacji przez dodawanie do rozpro-
szyny kauczukowej lub do papki ze skóry
przed zmieszaniem znacznych ilości środ¬
ków stabilizujących można wprawdzie za¬
pobiec koagulacji mleka kauczukowego1,
jednak często nawet po dodaniu środków
strącających kauczuk nie daje się całko¬
wicie strącić, tak iż przy odwadnianiu zo¬
staje on częściowo wydalony* Może się
również zdarzyć, że mieszanie daje się
przeprowadzać bez koagulacji, a jednak
przy bełtanju mieszaniny jednocześnie
z osadzaniem się kauczuku na włóknach
zachodzi skłębianie się masy włóknistej,
która poi krótkim odstaniu nie może być
już dalej przerabiana.

Próbowana przezwyciężać te trudno¬
ści np. przez dokładne regulowanie ilości
środków stabilizujących i strącających
oraz ustalanie określonej wartości ph
mieszalniny. Jednak środki te nie osią¬
gały często swe,go celu, zwłaszcza wów¬
czas, gdy trzeba było przerabiać różnego*
rodzaju odpadki skórzane, np. o różnym
garbowaniu, np. odpadki skór, garbowa¬
nych garbnikami lub związkami chromu,
o różnej zawartości garbnika, różnej kwa¬
sowości itd.

Obecnie stwierdzono, że można do¬
wolnie regulować przebieg strącania kau¬
czuku i zapobiegać przedwczesnej koagu*
lacji rozproszyny kauczukowej lub skłę-
bianiu się masy, jeżeli do mieszaniny pap¬
ki włókien ze skóry i rozproszyny kauczu¬
kowej podczas mieszania będzie się doda¬
wało hemoglobiny. Inne środki stabilizu¬
jące, np. sole organicznych kwasów sulfo¬
nowych, białka, śluzy roślinne, sole orga¬
niczne, nie wykazują korzystnego działa¬
nia. Dzięki dodaniu pewnych ilości he¬
moglobiny (np. 2—10% ilości suchego
kauczuku) do rozproszyny kauczukowej
lub do papki z włókien skóry lub też od^
dzielnie do obu tych materiałów można
otrzymać ze skór o różnej kwasowości

i rodzaju garbowania jednorodną, nie za¬
wierającą kłaczków mieszaninę. W za¬
leżności od rodzaju użytej skóry kauczuk
osadza się sam w krótkim czasie,na włók¬
nach lub może być on strącany przez do¬
dawanie w małych ilościach środka strą¬
cającego, np. kwasów, garbnika lub soli
z kationami wielowartościowymi, przy
czym ani przy bełtaniu, ani przy dłuższym
odstawaniu papki nie tworzą się kłaczki.
Masa ta pozostaje niezmieniona długo, np.
w ciągu kilku dni, i daje się przerabiać.

W szczególności przy stosowaniu od¬
padków skór garbowanych chromem oka¬
zało się, że dzięki zmieszaniu papki włó¬
kien i rozproszyny kauczukowej z hemo¬
globiną można regulować według życzenia
przebieg strącania oraz można zapobiec
przedwczesnej koagulacji rozproszyny kau¬
czukowej.

Przykład I. Przygotowuje się miesza¬
ninę o następującym składzie:

130 części 75%-owego stężonego mle¬
ka kauczukowego, znane¬
go pod nazwą „rewertex",

40 ,, 10%-owego roztworu he¬
moglobiny,

0,4 części środka konserwującego,
np. chloroimetakrezolu.

100 kg papki z włókien, zawierającej
3% (= 3 kg) skóry, która zastała otrzy¬
mana przez zmielenie odpadków skór po-
deszwowych, garbowanych garbnikiem,
z dodatkiem wody w holendrze lub w ma¬
glu stęporowym, miesza się z 1,7 kg mie¬
szaniny mleka kauczukowego, zawierają¬
cej podaną wyżej hemoglobinę, po uprze¬
dnim rozcieńczeniu wodą tej mieszaniny
do dziesięciokrotnej objętości. Po zakoń¬
czeniu mieszania dodaje się roztworu ału¬
nu, aż do sklarowania cieczy. Otrzymuje
się trwałą mieszaninę, dającą się przera¬
biać w ciągu dłuższego czasu, z której wy¬
twarza się w zwykły sposób arkusze sto-
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sując odwadnianie mechaniczne. Arkusze,
wytworzone w ten sposób, można stoso¬
wać jako materiał podeszwowy.

Przykład IL 100 kg papki z włókien,
zawierającej A% substancji skóry (strużek
garbowanych chromem), miesza się z 170
częściami opisanej w przykładzie I mie¬
szaniny mleka kauczukowego zawierają¬
cego hemoglobinę, po uprzednim rozcień¬
czeniu tej mieszaniny. Gdy kauczuk osa¬
dzi się sam na włóknach, wówczas papkę
przerabia się bez dalszego dodawania in¬
nych składników. Jeżeli nie nastąpi sa¬
morzutne osadzenie się kauczuku, wów¬
czas przy bełtaniu dodaje się powoli tyle
5% -owego roztworu garbnika, aż ciecz
sklaruje się. Mieszaniny przerabia się w
zwykły sposób. Otrzymaną skórę daje się
stosować np. do wytwarzania portfeli
i podobnych przedmiotów.

Przykład III. Stosuje się mieszaninę
o następującym składzie:

165 części 60%-owego stężonego mle¬
ka kauczukowego, uzyska¬
nego przez odwirowywa¬
nie,

75 ,, 10% -owego roztworu he¬
moglobiny,

0,5 ,, środkakonserwującego, np.
chlorometakrezolu.

Mieszaninę stosuje się w taki sam spo¬
sób, jak to opisano w przykładzie I i II.

Według opisanego sposobu mogą być
przerabiane odpadki skórzane najróżno-
rodniejszego rodzaju. Do papki ze skóry,
do mleka kauczukowego lub do mieszani¬
ny obu tych materiałów można dodawać
tłuszczów, garbników^ środków wulkani¬
zujących itd.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania skóry sztucz¬
nej z odpadków skóry, zwłaszcza garbo¬
wanej związkami chromu, i wodnych roz-
proszyn kauczukowych przez mieszanie
wodnej papki z włókien skóry z rozpro-
szyną kauczukową, osadzanie kauczuku
na włóknach skóry, mechaniczne odwad¬
nianie masy, np. za pomocą urządzeń, sto¬
sowanych zwykle w papiernictwie, i ewen¬
tualnie przez sprasowywanie, znamienny
tym, że do mieszaniny papki z włókien
z rozproszyną kauczuku dodaje się hemo¬
globiny.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że na 100 części suchego
kauczuku dodaje się 2 — 10 części hemo¬
globiny.
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